a ed. jy.: ordinarias,

b ed. V.: impudent,

c ed. V.: vendicaret.

1 Ut dicit Aristoteles, citatus supra n. 90.

risdictionem haberet, quia dictum est : « Si peccaverit etc., dic ecclesiae », eadem ratione, quia Ecclesia est ovile Papae, quia dictum est: « Fiet unum ovile, et unus pastor ¹ », Papa supra Ecclesiae communitatem iurisdictionem haberet, aut neuter super altero.

478 Dicendum est **secundo**, quod ipsum dare immediate potestatem illam : « Quaecumque solveritis etc. » communitati cuiuscumque ecclesiae repugnat consuetudini Ecclesiae, et est semper sermo de communitate ecclesiae, ut adversarii intelligunt, scii, sive praelatus adsit, sive non omnino. Patet hoc ex communi Ecclesiae consuetudine, qua talis communitas, invito suo episcopo et Papa, non potest absolvere et ligare : quae tamen posset si a Domino immediate haberet potestatem communitas cuiusque ecclesiae.

479 Dicendum est **tertio**, quod ipsum dare immediate illam potestatem : « Quaecumque solveritis super terram, erit etc. » in sua amplitudine, ut sonat cuicunque ecclesiae auctorizatae proprio capite, nisi cuius proprium caput est Papa, repugnat ecclesiarum ordini essentiali et earum professioni.

480 **Ordini quidem:** quia si ex hoc loco summa auctoritas cuicunque ecclesiae auctorizatae proprio capite, ut Dominus loquitur, indistincte data asseritur a Domino immediate, oportet dicere duo: Primo, quod quaelibet ecclesia immediate habet auctoritatem a Domino ; secundo, quod quaelibet ecclesia habet aequalem intensive a Domino potestatem jurisdictionis, quamvis extensive una excedat alteram, et universalis Ecclesia omnes. Et convincitur sequela utriusque: quia

¹ Ioan. X, 16.

ecclesiae indistincte, immediate et inaequaliter datum est, ut patet in littera et ex dictis, et non magis uni quam alteri, ut patet ibidem.

481 Et ex hoc sequitur ulterius utraque pars contradictionis: scilicet, quod una ecclesia est superior simpliciter, et non est superior simpliciter altera. Nam ex eo quod quaelibet ecclesia habet a Domino in suos potestatem, sequitur quod ecclesia una, puta universalis, est superior simpliciter qualibet ecclesia particulari utpote eius membro, ac per hoc potest disponere, et ordinare de illa, et ordinare aliquid de illius potestate, irritando si secus factum fuerit. Ex eo vero quod quaelibet ecclesia habet a Domino immediate potestatem aequalem intensive, sequitur quod Ecclesia universalis non potest aliquid subtrahere potestati iurisdictionis ecclesiae particularis: potestas enim data alicui a principe non potest ab inferiore auferri. Et consequenter sequitur quod Ecclesia universalis non est simpliciter superior secundum potestatem iurisdictionis respectu ecclesiae particularis: superioris enim potestatis iurisdictionis simpliciter est posse irritare inferioris actum, si hoc faciat.

482 Reliqua inconvenientia quae sequuntur ex aequalitate intensiva potestatis iurisdictionis in qualibet ecclesia, ut puta quod subditus non tenetur magis universali quam particulari obedire, quod par in parem habet imperium, quod quidquid ab una fit, a reliqua potest impediri, et reliqua, viris mediocriter docitis relinquo deducenda.

483 **Professioni autem ecclesiarum hoc repugnat:** quia Papa reservante vel prohibente etc., ecclesiae reliquae potestatem iurisdictionis in reservatis, prohibitis etc. se non habere confitentur: quod non vere dicent si illam potestatem a Domino immediate accepissent. Et est sermo semper in huiusmodi de: dare, ordinario iure, potestatem.

^{††}
^4 Ex quibus omnibus collige — cum haec potestas tam ampla soli Petri ecclesiae conveniat ', et haec verba non soli Petri ecclesiae dicta sint — quod per haec verba aut nulla ordinaria potestas iurisdictionis data est, aut non tam ampla ut est illa data Petro. Et vere sic est. Verba siquidem **Domini manifeste continent potestatem iurisdictionis in Ecclesia**, nec hoc vertendum est in dubium, sed non continent quod per ipsa data sit a Domino **talis** potestas, ut discurrendo per singula, et ratione manifestatur.

485 **Discurrendo** quidem **per singula**: nam per illud verbum: « Dic ecclesiae », nulla datur potestas, sed praecipitur denuntiatio: perinde “ enim est: « Dic ecclesiae » ac: dic iudici, ubi patet non dari iurisdictionem, sed praecipi denuntiationem. Per illud vero: « Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus», cum perinde sit ac: si iudicem non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, manifeste patet nullam dari potestatem, sed in casu pertinaciae evitacionem illius a Domino indici. Per illud demum: « Arnen dico vobis, quaecumque solveritis etc. », nullam etiam dari tunc potestatem ex eo patet, quod nec Petro ex eisdem verbis, scii.: « Quidquid solveris etc. », ulla data est tunc potestas, sed post resurrectionem Domini, cum dictum ei est: « Pasce oves meas ". »

486 **Ratione autem**: Nam potestas iurisdictionis contenta in his Domini verbis, aut est data tunc ecclesiae cui Dominus loquitur, aut non est data tunc: inter haec enim, cum

a ed. V: proinde.

* Scii, ecclesiae Romanae,

/ Ioan. XXL 17.

contradicторie opponantur, non datur medium. Si non, habetur intentum. Si est data tunc ecclesiae, ergo cuilibet collationi seu convocationi fidelium cui ecclesiae nomen vere convenit, data est a Domino immediate potestas illa iurisdictionis: hoc autem spectat ad haeresim Pauperum de Lugduno, dicentium quod ubi sunt fideles congregati in nomine Domini, ibi est potestas, eo quod potestas sequitur sanctitatem personaeⁱ: solum enim differt ab ea secundum unum et multa. Sequela autem patet: quia Dominus indistincte de ecclesia loquens, ad quamcumque ecclesiam peccantis fratris praeceptum sententiamque extendit. Constat autem collectionem, seu convocationem fidelium sine praelato aliquo inter eos ecclesiae nomen vere habere.

487 Et confirmatur quod de tabum collectione oporteat istos concedere ecclesiam ibi dici: quia quod est, non fit, et habenti non datur quod habet. Si ergo ecclesia per haec fitⁱ habens potestatem, ipsa non habet illam, ergo illa collectio in sermone est, quae non habet auctoritatem, sed hinc accipit. Et cum non sit maior ratio de una quam de alia: sequitur idem quod prius, scii, quod quaelibet fidelium collectio a Domino hinc habuerit auctoritatem iurisdictionis. Si dicat, quod ecclesiae nomine intelligitur hic collectio fidelium auctorata,
n. 480 tunc currit ratio prius dicta de ordine essentiali ecclesiarum. Et obstat ipsum dare: quia habenti non datur, et quod est potestatem habens, non fit potestatem habens.

488 Quia igitur ex predictis patet, quod auctoritas iurisdictionis in verbis Domini continetur, et non est per haec verba data,

• ed. V.: iit.

i Cf. supra n. 314.

dicendum est quod, per haec verba Dominus ultra praeceptum de correctione fraterna, denuntiatione illiusque ordine, **efficaciam ecclesiasticae potestatis iurisdictionis ad litteram expressit** per illa verba: « Si ecclesiam non audierit, etc. », et: «Quaecumque solveritis super terram etc. »: ostendit enim tantae efficaciae Ecclesiae esse sententiam ut indubie a nobis servanda, et in caelo rata sit. Et hoc solum per illa verba Dominus fecit: potestatem enim Ecclesiae alias supponebat.

489 **Et potest admitti, quod promisit illam** per illa verba: « Quaecumque solveritis », sed ad utrumque horum, scii, quod potestas supposita est et promissa, sat est, si quandoque data est; et similiter quoad modum, si mediate, vel immediate data est. Petro siquidem, ac per hoc eius ecclesiae, immediate potestatem dedit post resurrectionem dicens: «Pasce oves meas * », reliquis vero ecclesiis, mediante Petro, secundum **cursum ordinarium**: quamvis **dispensative** mediantibus aliis Apostolis \ quibus potest concedi hoc esse promissum.

1185 490 Est ergo sensus litteralis verborum Domini, quod **tanta esset futura ecclesiae cuiusque auctorizatae potestas in sibi subditis ut sic, ut sententia ram hominibus et in coelo esset valida**. Et **hc** sensus est amplectendus, utpote cui omnia consonant, et se et sensus verborum, et auctoritates sanctorum, et consuetu o Ecclesiae, et evitatio omnium inconvenientium; quae omnia propter iam dicta ¹ hic et in libello illo prosequenda omitto. Satis enim patere puto haec, 9 . mPj;anti sufficiat exhibitio quam media P

bus alus Apostolis per viam &
fecit.

1 Cf. »upra nn. 32-34, 55» u¹, clarificatur quid per hanc «di»pen»ationem »

Auctor significet.

Caput V

Quomodo Ecclesia habeat potestatem iurisdictionis, quae in überbis Domini continetur, an scilicet ratione suae totalitatis an ratione partis.

- 491 Quia autem constat ecclesiam, de qua Dominus loquitur, habere potestatem iurisdictionis, quantumcumque per illa verba non sit ei data et variis modis intelligi hoc potest, opportunum videtur **discutere modum quo potestas iurisdictionis est in Ecclesia.**
- 492 Sciendum igitur est, quod **dupliciter potest** intelligi **ecclesia** ad litteram, cui peccatum fratris peccantis dicendum mandat Dominus, ha be re **potestatem iurisdictionis in foro exteriore** (de quo est sermo), iuxta duos modos, quibus de Ecclesia, quae quoddam totum significat, aliquid verificatur. Primo **ratione partis:** secundo, **ratione ipsius totalitatis seu totius.** Sicut de homine, qui etiam quoddam totum est, dicimus quod videt, quod audit etc., et verificalur **ratione partis:** quia videt per oculum, audit per auren etc., et rursus dicimus de eodem, quod perfectissimum est animalium, quod est animal politicum, et huiusmodi : et verificatur **ratione ipsius totius**, ut patet.
- 493 Et quidem quod de Ecclesia **ratione partis**, puta capitis, verificatur quod habet potestatem iurisdictionis solvendi et ligandi in foro exteriore, **d u b i u m non est:** et **sic solum**, ut probabitur amplius, ad litteram **verificari po-**

test sermo **Evangelii**, quod **Ecclesia** habeat potestatem. Quod autem de Ecclesia ratione ipsius totius hoc verificetur, multipliciter imaginari potest.

Primo accipiendo Ecclesiam quasi totum **homogeneum**, id est similis naturae per totum, prout Ecclesia est collectio fidelium : omnes enim fideles, inquantum fideles, unius sunt naturae. Et sic esset sensus, quod Ecclesia, id est collectio fidelium, habet potestatem iurisdictionis, etc. Et si in hoc sensu intelligatur : « Dic ecclesiae », sequitur quod, cum in fide non sit differentia sexus et status, quod ecclesia laicorum et foeminarum haberet iurisdictionem in foro exteriore. Et tenet sequela, tum quia omnes fideles sunt eiusdem naturae, tum quia si contingat in aliqua ecclesia mori clericos omnes, remanet ibi vere ecclesia in hoc sensu, id est collectio fidelium : et consequenter secundum istam phantasiam illa haberet potestatem excommunicandi. Immo si bene consideretur, sumendo Ecclesiam ut totum **homogeneum**, quoniam fides sola est eius natura, **accidit** illi toti quod aliqua eius pars sit status clericalis, quia in illo toto ut sic potestas ponitur.

495 **Secundo** ergo potest intelligi, sumendo Ecclesiam ut totum **heterogeneum**, id est dissimilis naturae, prout ecclesia constat ex omnibus membris officialibus, puta episcopo, sacerdote, diacono, vel aliis quomodolibet assignandis membris : hoc enim totum est quasi corpus constans ex oculis, manibus, etc. Et sic esset sensus : « Dic ecclesiae », id est convocationi integræ membrorum Ecclesiae. Et si in hoc sensu intelligatur, quod ipsum totum, ratione suae totalitatis, habet potestatem iurisdictionis, obstant tria.

¹ Ut Iupra n. 466.

- 496 Primo, quod aequalis potestas intensive poneretur in quilibet ecclesia: quoniam una tantum potestas a Domino nominata est, et non magis de una quam de alia ecclesia, ut patet in littera, et ex antedictis.
- 497 Secundo, quod esset maior intensive potestas in Ecclesia quam illa: « Quodcumque ligaveris etc.¹. » Et tenet sequela: quia potestas totius Ecclesiae, ratione sua totalitatis, ponitur superior, etiam respectu papatus. Falsitas autem consequentis patet etiam ex verbis Domini eadem verba replicantis, quae Petro dixerat, scii.: « Quaecumque solveritis super terram etc. 2. »
- 498 Tertio, quod non esset data a Christo immediate, Matth. XVIII, [18] quod tamen est totum fundamentum istorum. Et tenet sequela: quia tunc non erat institutum sacramentum ordinis, quod constat esse institutum simul cum Eucharistiae sacramento pridie quam Dominus pateretur. Non igitur dedit Dominus tunc Ecclesiae, id est communitati sacerdotum, diaconorum et episcoporum, qui integrant generale Concilium, potestatem iurisdictionis, quia non erant sacerdotes, nec diaconi, nec episcopi, nec clerici: non enti autem nil datur. Et si dicatur quod Dominus tunc non dedit, sed **promisit** se daturum in illis verbis; «Quaecumque ligaveritis etc. », habeo intentum quod nullibi in sacra Scriptura habetur quod Dominus per semetipsum immediate ecclesiae communitati potestatem iurisdictionis dedit. Et si instetur: quia, **quod promisit, servavit** — patet responsio, quod non promisit per semetipsum immediate se daturum, ut patet in littera, et ideo non oportet quod hoc observaverit: satis namque fecisset pro-

¹ C. Matth. XVI, 19, ubi haec de Petro scu Papa praedicantur,

² Matth. XVIII. 18. ubi eadem verba ad Apottolo. referuntur, manente luperiori-
late Petri.

³ Cf. tupra n. 476-483.

missioni suaे, sicut in veritate de facto verificavit illa verba sua mediante Petro in universis ecclesiis 1.

\$9 Quia igitur de Ecclesiae communitate quomodolibet sumatur, non veriicantur ratione suaे totalitatis verba Domini Matth. XVIH, [18], in quibus totum fit fundamentum ex auctoritate Scripturae, et tota adversariorum opinio stat in hoc quod communitas Ecclesiae, ratione suaे totalitatis, habet potestatem immediate a Domino, consequens est ut verba Domini verificantur de Ecclesia ratione partis, puta capit is, ut praedictum est * Et propterea communis animi conceptio fidelium est: « Dic ecclesiae », id est : praelato ecclesiastico, ratione cuius Ecclesia ipsam potestatem habet.

† Cf. supra cap. IV in fine.

Caput VI

*Quomodo potest, condescendendo multorum sensui, intel-
ligi quod Ecclesia ratione suaे totalitatis habere potest et ha-
bet quandoque potestatem aliquam iurisdictionis.*

500 Observandum quoque est ne fallamur videntes quandoque auctoritatem iurisdictionis ecclesiasticae in Ecclesia ratione suaे totalitatis ; et propterea falsa iudicemus praedicta. Non enim docuimus aut **docemus non convenire** Ecclesiae potestatem quandoque ratione suaे totalitatis \ sed sic non esse **datam ei a Domino Iesu Christo immediate per illa verba** Matth. XVIII, [18].

501 Non nego enim quod episcopi orientales convenientes possint simul quasi unum corpus et unam auctoritatem ex suis confidere, se etiam singulos subiendo illi : et sic illa potestas, in toto illo corpore ratione suaे totalitatis existens, statuet supra illas ecclesias actusque iurisdictionis exercebit. Sed tamen **nihil poterit illa potestas nisi quod ex potestatibus** singulis et illarum subiectis consurgere potest. Propter quod si esset aliquid reservatum Romano Pontifici, non posset potestas illa absolvere ab illo. Et similiter omnes universi orbis praelati, mortuo Summo Pontifice vel si ne illo, si convenienter communicando in unum corpus, et unanimis in constituendo constituerent in tota Synodo illa potestatem unam super omnes ecclesias, his tamen exceptis quae Summi Pontificis sunt propria. Simili quoque modo, cum Papa, cum re-

¹ Recurretur «d verba »upra potita nn. 484, 493.

h'quis praelatis orbis Concilium celebrando simul, cum eis constituit, absolvit, damnat, etc. communicando cum aliis, quasi unus ex eis facere videtur.

502 In his enim omnibus, et similibus non est aliqua potestas immediate data a Domino Iesu Christo ipsi communitati primo, nec est aliqua extranea potestas a potestatibus partialibus, sed velut potestas totalis consurgens ex partialibus.

Quemadmodum enim in naturalibus invenitur differre forma duplice, scii, ut una forma separata ab alia, ut forma solis a formis mixtorum, et ut forma totius a forma partis, ut humanitas ab anima hominis: ita potestas Papae differt ab aliis primo modo, et potestas Synodi differt ab his ex quibus accumulatur, secundo modo.

503 Et est ista potestas in tota Synodo per viam communionis seu accumulationis in communi a singulis partibus liberalius vel minus liberaliter, prout partibus et praecipue principi videtur, qui num quam totam suam auctoritatem accumulare in communi intelligitur, sed quantum ad illa tractanda expedit. In cuius signum non intelligitur se subicere Synodi potestati coactive, quantumcumque statutis Synodi consentiat communibus Ecclesiae personis.

504 Et ex hoc patet quod, si tota Ecclesia, secluso Papa, aliquem praeficeret curae Ecclesiae, ille esset subditus Papae, nec posset a casu papali absolvere: quod non esset, si Ecclesia haberet universalem et plenam potestatem immediate a Christo ratione sua totalitatis, secluso Papa. Et similiter Papa potest, quantum est ex

¹ I. e. communicare Concilio. Clare ibi Cajetanus docet potestatem iurisdictionis universalem Concilio inesse ex commissione Papae, nec absolutam esse.

potestatis auctoritate, **tollerere statuta Concilii generalis**, etiam de consensu et auctoritate sua facta : quod non esset si Ecclesia integra ratione suae totalitatis haberet potestatem universalem et plenam a Domino Iesu Christo.

505 Ex omnibus autem dictis evulsam iam esse radicem ex
c/. cap. II iure divino opinatam * potestatis Ecclesiae supra Papam li-
quido apparet. Et sic cum utriusque iuris, naturalis sci, et di-
l n. 448 vini, fundamentum ademptum sit ;* ad singula obiecta descen-
dendum est.

[Caput Vil] 3

506 Dixi in capitulo illius libelli Dominum ordinasse sic Ecclesiae regimen, ut Petrum Summum Pontificem instituent, a quo via ordinaria in reliquum Ecclesiae potestas derivaret ; et quod ipse Dominus via praeventonis gratuitae Apostolis aliis potestatem dedit *

507 Obicitur contra : in Ecclesia fuit potestas electiva Papae antequam Petrus fuerit Papa : ergo cum maiore apparen-
tia dicetur, Christum cum fecit Petrum Summum Pontificem
praevenisse Ecclesiam, et id, ex gratia, Petro contulisse quod
Ecclesia potuisset ordinare ex Christi institutione, quam quod
praevenerit Petrum, dando Apostolis potestatem. Antecedens
probatur : quia potestas electiva est in Ecclesia a Christo
Matth. XVIII, [18] etc.

*Alm. VU,
993 CD*

508 Respondeo quod assumptum est falsum : nam, cum elec-
tio Papae sit vicarii principis electio, et ordinarie electio vi-
carii uniuscuiusque principis vivi et praesentis spectet ad ipsum
principem, consequens est ut cum Dominus usque in diem as-
cationis ut princeps praesens fuerit in Ecclesia, ad ipsum
lupra **ordinarie spectabat tunc electio sui Vicarii** *
191 Nec umquam invenitur quod in Matth. XVIII cap. nec alibi Do-
minus dederit Ecclesiae ius eligendi suum Vicarium ipso praesente. Unde Dominus non **praeveniendo**, sed **instituen-**
do et **exsequendo** quod **promiserat** Matth. XVI,

a Om., ed. V.. ct sic deinceps numeratio cap. necnon paragr. deficit : quam le-
vibus indiciis restituere natus sum. Cf. in fine hujus libri : Tabula comparativa Capi-
tulorum utnusque opusculi Caietani cum libello lac. Almirini

[19] : «Tibi dabo claves regni caelorum etc.», et loan. X, [16] «Fiet unum ovile, et unus pastor», **Petrum Papam et papatum simul instituit.** Rursus, ut per antedicta patet Matth. XVIII potestas electiva Papae non est data Ecclesiae. Quomodo autem et unde potestas electiva Papae sit in Ecclesia, inferius in cap. $\chi\pi\iota$ dicetur.
* n. 484

509 Et adverte hic quod praeventio, quam ego dixi, super ipsius Ecclesiae et sanctorum determinatione fundatur. Quod enim a Petro ordinarie potestas in reliquum Ecclesiae corpus derivanda sit, Leo [l] in cap. *Ita Dominus*, D. $\chi\iota\chi$ manifestat \ Quod etiam Dominus ipsum ordinaria via instituit, ex hoc quod non ipsum solum, sed in ipso omnes successores suos **instituit**, habetur : hoc enim statuentis, non praevenientis est ; sicut per oppositum, quia reliquos Apostolos in propriis tantum personis, et non in successoribus suis **legatos universales fecit**, ad praeventionem gratuitam spectat. Haec enim Ecclesia fatetur Petri solius successorem universalis potestate cognoscens.

510 Et per hoc etiam patet non fuisse in Ecclesia, ante institutum Petrum Papam, potestatem electivam Papae. Nam **tantam potestatem habet nunc quantam tunc**, cum Papa non posset illam auferre, et Dominus, qui instituendo dederat, eam statim non diminuerit praeveniendo secundum illos in institutione Petri. Quemadmodum igitur poterat tunc quemlibet alium episcopum in Papam eligere, ita mortuo Petro qui ex gratia factus fuerat a principe, potest alium episcopum quam Romanum, Papam instituere. Et sic Romanus Pontifex recognoscere debet se praelatum ceteris ab Ecclesia, hoc illi concedente, non auferendo saltem : cuius tamen oppositum

docet Pelagius [il] in cap. *Quam ois*, D. XXI : « Sancta Romana ecclesia catholica et apostolica, nullis Synodicis constitutis ceteris ecclesiis praelata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris primatum obtinuit ». »

511 Amplius. Si Dominus immediate dedit hanc potestatem electivam Papae universalis Ecclesiae, qua praesumptione cleretus Romanus et populus eius etc. usurpaverunt sibi hanc potestatem electivam Papae tanto tempore antequam institutum aut approbatum fuerit per generale Concilium de electoribus ? Qua conscientia tot sancti viri electionem toti Ecclesiae a Christo commissam irrequisitis aliis a paucissimis tractaverunt, fecerunt, acceptaverunt, exercuerunt ? Sed de his latior erit sermo :: haec autem dicta sunt ad ostendendam falsitatem asserti in hoc obiectione.

[§ 2]

512 Dixi in capit. IV eiusdem, quod praevaluisset sententia
53 loannis etc. * Sed obiectio contradictionis proprie in capit. IX
tractabitur.

Alm. X,
1002 A.

[*Caput VIII*]

- 513 *Dixi in cap. VI eiusdem, Papam esse caput Ecclesiae universalis, et non solum singulorum membrorum, ut inimici venit. 69 ritatis glossant **
- 514 *Obicitur contra hoc dupliciter. Primo, quia falsum est Papam esse caput Ecclesiae universalis collective sumptae, tum quoniam Ecclesia non est Petri, sed Christi, iuxta illud Malth. XVI, [18]: « Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam », non tuam ; tum quia Papa est minister Ecclesiae, non dominus, Ecclesia autem est cui ministratur, ac per hoc maior, iuxta dictum Salvatoris : « Maior est qui recumbit, quam qui ministrat » ; tum quia omnes auctoritates dicentes Papam esse caput ecclesiae, intelliguntur de Ecclesia pro singulis ecclesiis particularibus, respectu quorum est caput ministeriale, et non pro tota Ecclesia collective.*
- 515 Secundo, quia licet concedatur Petrum esse caput ministeriale etiam totius Ecclesiae universalis, non tamen oportet omnem proprietatem capitis in eo salvari, et specialiter superioritatem in auctoritate respectu totius residui. Et hoc praeципue, quia tota Ecclesia non dicitur corpus Petri, sed coipus Christi, ut patet ad Rom. XII, [5]. Et confirmatur hoc, quia rex dicitur caput regni, non tantum propterea est regno congregato superior, sed qualibet eius parte.
- 516 Respondeo, et ad primi quidem probationem primam: quod Ecclesiam non esse Petri, sed Christi, non

arguit Petrum non esse caput eius, sed Petrum non esse caput illius ex se, sed **loco Christi**, ut patet.

517 Ad secundam vero **probationem**: quod Petrum esse ministrum Ecclesiae ut cui ministrat, non est esse inferiorem potestate, sed exercitio: unde ipse Dominus de seipso dicit quod venit ministrare ¹ et Papa vocat se «*Servum servorum Dei*», et sic est in veritate. Ecclesiam autem esse maiorem Papa, ut finis est maior eo quod est ad finem, verificatur quod est esse melius: in his enim quae non mole magna sunt idem est maius quod melius ². Secundum Augustinum papatus siquidem est propter Ecclesiam, et non e contrario ³. Unde ex hoc quod Papa non est dominus, sed minister, et Ecclesia maior bonitate, et nobilitate, nihil habetur contra potestatem capitatis, contra quam tenditur.

518 Ad **glossam demum communem'** dicitur quod licet multae auctoritates possent sic glossati, non omnes tamen sunt illius capaces, ut in libro ostensum est *

519 Ad secundum autem dicitur *, quod Ecclesiam non esse corpus Petri, sed Christi, verum est, quia **Christus** non solum **caput mysticum eius**, sed **mysticum suppositum ipsius est**: ut patet ad Eph. I, [22.23], ubi de Christo duo dicuntur: quod est caput Ecclesiae, et quod Ecclesia est corpus eius. Et I ad Corinth. XII, [12] expresse dicitur: «*Sicut enim unum corpus est, et multa membra habet, omnia autem membra corporis cum sint multa,*

¹ Matth. XX. 28.

² Iuxta Aristotelem. *Phys.*, V, 2; Bckker 226 b. 1-2; cf. S. Thomas *Comment*, in V *'Phys.*, l. 4; Vive» 18, 389.

³ Cf. supra nn. 128, 129.

⁴ Ci. supra n. 514, It obi. in fine.

unum tamen corpus sunt: ita et Christus. » Ex hoc autem quod Ecclesia est corpus Christi et non Petri, non sequitur quod Petrus non sit caput loco Christi, sed quod Petrus non sit ille qui operatur per membra huius corporis, sed Christus, qui per Petrum et ceteros operatur. Et similiter non sequitur, quod illud caput **loco Christi** non sit superius auctoritate residuo corporis, ut manifeste liquet.

520 Ad confirmationem dicitur duplicitate: primo, quod nullus dicit, quod ex esse qualitercumque caput alicuius multitudinis, sequatur potestas iurisdictionis supra illa multitudine, cum multipliciter aliquid possit dici caput alterius metaphorice: Papa autem est sic caput, quod est « pastor, episcopus et rector totius Ecclesiae »^{* n. 116}, et non solum singularum, ut auctoritatibus et ratione ibi probatum est^{* n. 69-72}.

521 Dicitur secundo, quod sicut rex est caput regni, ita superior eo, et propterea rex qui dependet a regno collective, non est caput illius, et ideo non est superior eo, sed singulis partibus, rex autem qui **etiam a regno collective non dependet**, ut est * Rex regum »^{† Apoc. XIX. 16.}, est caput **etiam totius congregati**, et **superior** eo. Unde arguere ab esse caput in rege dependente a regno, ad esse caput in Papa, non est rectum, eo quod Papa dependet a regno Ecclesiae, nec vices Ecclesiae gerit, sicut rex talis vices regni, sed solius Iesu Christi Vicarius est.

[§ 2]

522 Dixi in eodem capitulo vi quod potestas electiva ipsius Papae, in Papae potestate est. Sed quia in capitulo Xin, latius tractatur, ibidem obiecta solventur.^{* n. 76}

I§ 3]

523 79 Dixi in eodem cap. VI quod non est maioris auctorita-
tis Concilium auctoratum a Papa, quam ipse Papa

524 Obicitur contra: primo, ex Glossa in cap. *Legimus*, XCIII D.:
« Statuta Concilii generalis praeiudicant statutis Papae, si
contradicant l. »<sup>Alm, VII,
993 A.</sup>

525 Secundo, quia constitutio Chalcedonensis Concilii praevaluit
reclamationi Leonis [¶ de Constantinopolitana Sede, ut patet
in cap. *Antiqua, de privilegiis* ¶ et XXII D., *Renovantes* 3.]

526 Tertio, quia consuetudo generalis Ecclesiae pontificale sta-
tutum abrogat.

527 Respondeo: et de Glossa primo dico, quod ipsem non assertive **dicit illam sententiam**, sed argumentum ad illam dicit, ut patet etiam ex seipsa in cap. *Nemo*, C. IX ad quam se remittit l.

528 525 Secundo: dicitur, quod **verifica tur de statuto Con-**
cilii supervenientis statuto Papae: quoniam, quemadmodum ipsem Papa ius condendo priori contrarium illud tollit, ut patet in capitulo *Licet*, in VI^o ita etiam Concilii auctorati a Papa constitutio Papae constitutionem priorem contrarium tollit.

529 De vigore autem Concilii circa Sedem Constantinopolitanam, dicitur quod non **concludit superioritatem Con-**
cilii supra Papam, sed **tolerantiam Papae**.^{6. Vi-}

ed. V. : q. IX.

I IOAN., *Glossa* in c. 24. D. XCIII. coi. 599. in init.

1 c. 23, X, *de privilegiis*, V, 33.

3 c. 6, D. XXII.

4 IOAN., *Glossa* in c. 13, C. IX, q. 3, coi. 1159.

5 c. 1, *de constitutionibus*, I, 2, in VI.

G Cf. DTC, art. Léon I (Saini). », 1X. P. I. col 261-267.

Aim. I,I
998 D
1005 D

demus enim continue praelatos credere multitudini magnatum
quamvis, si potestate uti vellet, compescere possent. Quamvis
de reclamacione Leonis [1] nihil in capitulis illis habeatur, im-
mo ibi humilis est locutio dicentium : « Petimus etc...! »

De vi autem consuetudinis universalis * dicitur quod à hoc concluderet Ecclesiam supra Papam, concluderet etiam Ecclesiam supra seipsam Ecclesiam, quoniam etiam statutum universalis Ecclesiae, generalis consuetudo abrogat. Unde abrogatio istiusmodi non fit potestative, sed executive ex parte Ecclesiae, et negative ex parte principis, quia scilicet non cogit.

531

* η. 82 Dixi in eodem VI cap. ! quod si Ecclesia, hoc est com-
munitas Ecclesiae, secluso Papa, haberet potestatem supra Pa-
pam, quod Ecclesiae regimen esset aristocraticum seu popu-
lare, in quo tota auctoritas apud nullum residet, sed in tota
communitate.

532 Obicitur contra sequelam : quia non dicitur regimen
guae, in quo sit unicus toto residuo superior, quia tunc non
esset in civilibus aliquod regimen regale, sed quia est unicus,
qui tuis populi vices gerit, quolibet particulari superior.

533 nc^eo 9u°d sequela est optima, formaliter intellectus terminis : quia, si in ergo ut sic constituit tota communitate sola est auctoritas, regimen populare, quamvis inquantum

•ristocratium

‘ CL c. 6, D. XXII; CIC i. 76

aliquem unum praeficit, constitutat aliam speciem regiminis. Rursum sequela est optima de supremo regimine Ecclesiae de quo est quaestio : quoniam, si in tota **communitate** et sola est **universalis Ecclesiae potestas**, summum regimen summumque tribunal eiusdem, ad quod omnia resolvenda sunt, **esset populare**, ut patet, quidquid esset de regimine medio per unum.

Unde, si in regno aliquo populus est supra regem, manifeste sequitur, et quod communitas populi ut sic regimen est populare, et quod summum tribunal est populare, quamvis exerceat per aliam regiminis speciem, puta per regalem, supra alios jurisdictionem suam communiter. Nihil igitur obstant obiecta dictis : quoniam cum regimine regali medio, stat supremum populare, de quo est quaestio et formalis sermo.

[Caput IX]

535 Dixi in cap. septimo * probando quod Papa esset supra communitatem totius reliquae Ecclesiae ex illa auctoritate: « Pasce oves meas »¹, et quod Papa est pastor universalis Ecclesiae et non solum singularum ovium.

♦ n. 83,84

536 Obicitur respondendo dupliciter: primo, per interemptionem, negando scilicet hoc.

537 Secundo, per limitationem, quod Papa est pastor totius Ecclesiae quantum ad administrationem pabuli spiritualis verbi Dei et sacramentorum. Haec enim non exercentur per communitatem, sicut actus juridici.

538 Respondeo: et negatio quidem irrationabilis inferius in hoc eodem cap. in tertiae rationis discussione ratione monstrabitur: nunc auctoritate inducta ostenditur. Cum Dominus dicit: « Pasce oves meas », **illimitate** admittitur: ergo non est limitandum ad singulas et non omnes, ut negatio ista limitat: nam singulae et omnes suae oves sunt.

539 Secunda autem responsio * aut nihil dicit, aut seipsam interimit. Nam dupliciter potest intelligi concessum: quod Papa est pastor totius Ecclesiae quantum ad ministrandum verbum Dei et sacramenta primo auctoritative, secundo ministerialiter respectu totius Ecclesiae. Si auctoritative, ergo ipse vere superior tota Ecclesiae communitate est, nam **auctoritative** pascere verbo Dei et sacramentis, est actus superioris absolute respectu illius, qui sic pascitur, ut patet inductive: et sic responsio interimit seipsam. Si autem minis-

¹ Iohann. XXL 17.

terialiter, ergo non habet Papa ex se in pascendo plus quam in actibus juridicis: potest siquidem et actus iuridicos omnes, ut minister Ecclesiae communitatis apud istos: et sic responso nihil dicit.

540 Est ergo Papa vere **pastor auctoritative universalis Ecclesia et singularum personarum eius** in iudicio et iustitia et verbo Dei, etc. vice illius qui pascit omnes « in innocentia cordis sui

541 Dixi in eodem VII cap. * ex illa auctoritate: « Fiet
85 unum ovile et unus pastor ² », quod Papa est pastor illius ovilis, et non e converso.

542 Obicitur quod Christus dixit Petro: « Pasce oves meas »,
nptia non tuas ¹: et quod Christus dedit potestatem ovili supra pa-
555 store.

543 Respondeo quod Petrum esse pastorem ovium, non suarum, sed Christi, concludit ipsum esse pastorem non ex se, neque loco Ecclesiae communitatis, ut obientes dicunt, quoniam oves nec sunt Petri, nec sunt communitatis Ecclesiae, -sed loco Jesu Christi, cuius solius sunt oves propriae. Unde ex hoc nihil aliud habetur nisi quod Petrus praestet ovili non suo, sed Christi, non ex se, sed loco Christi.

544 Quod autem additur: Christum dedisse auctoritatem ovili supra pastorem, voluntarie dicitur, et ipsis verbis Domini dissonat et repugnat. Dissonat quidem, quia ovile illius pastoris Ecclesiam constituit: regulare est autem ut pastor praesit

>ilm-
996 D.

¹ P.. c. 2.

² Iohann. X, 16.

ovili, et non e contra. Repugnat autem, ut ibidem deductum est : quia non fieret unus pastor iuxta verbum Domini, sed duo, scilicet Petrus et ipsum ovile. Et quia de Petro, voce Domini constat dicentis: «Pasce oves meas», et quod **unus tantum sit**, eiusdem auctoritate Domini patet: consequens est ut alter pastor fictus sit contra Domini sententiam.

[§ 3]

- 545 Dixi in eodem VII capitulo : quod non minus Papa
88 est episcopus Ecclesiae catholicae quam quilibet episcopus
suae ecclesiae, ex hac propositione inferendo superioritatem e-
ius super Ecclesiam catholicam et non solum super singula
membra, sicut est in aliis episcopis respectu suarum ecclesiarum.
- 546 Obicitur contra similitudinem, tum quia episcopus par-
ticularis gerit vices universalis Ecclesiae, quae est supra suam
communitatem, tum quia ecclesia particularis cui praeficitur
episcopus, habet superiorem in terris,⁹¹ qui praeficit illum episcopum.
- 547 Respondeo, et primo: quod **ratio** non fundatur
super stimilitudine, sed super **proprietate** huius
sententiae: **Papa est episcopus Ecclesiae catho-**
licae; quamvis declaretur ex simili, immo eadem ratione in
aliis episcopis: Ambrosius est episcopus ecclesiae Mediolanen-
sis etc. Unde, cum ex ista propositione formaliter intellecta:
Papa est episcopus Ecclesiae catholicae, sequatur ipsum esse
episcopum communitatis Ecclesiae, satis habetur intentum.
- 548 Obiecla autem afferunt dissimilitudinem in non causa ut
causa : nam in eo quod est esse episcopum catholicae, vel
talis ecclesiae, potest considerari quid importet esse episcopum,
et potest considerari a quo fiat episcopus. Et obiecta qui-

dem procedunt considerando a quo fiat vel fieri debet episcopus, ratio autem procedit considerando quid est esse episcopum. Constat autem, quod ad iudicandum de naturis rerum, causa formalis et quod quid est concludit efficaciter, undecumque fiant effective : sive enim homo fiat a Deo ut Adam, sive ab alio homine, ut nos, unius naturae sumus. Et similiter sive episcopus sit a Papa sive ab universalis Ecclesia, sive habeat superiorem sive non, unius naturae est in quantum episcopus, quamvis alterius naturae sit in quantum subditus. Unde ut unico verbo dicatur, **ratio de episcopo** ut sic loquitur, **objectiones autem de episcopo** in quantum subditus alteri et alterius et ab altero.

Propter quod cum [Papa] sit vere episcopus Ecclesiae catholicae, sequitur, ut ibidem dixi quod est primo **episcopus ipsius Ecclesiae catholicae** et secundario **singularium**. Ium quia non minus est ipse catholicae Ecclesiae episcopus quam Ambrosius episcopus ecclesiae Mediolanensis : esset enim longe minus, si non esset episcopus totius, sed singulorum membrorum tantum. Tum quia actus proprius episcopi, qui est superintendere, primo fertur super bono ipsius catholicae Ecclesiae, et secundario super bono singulorum, ut patet ex hoc quod Papa ad hoc tenetur sub peccato mortali ex hoc quod est Papa ; constat autem potestates per actus proprios cognosci.

Nec ad hoc video respcionem, nisi diceretur quod Papa habet hunc actum, in quantum gerit vices universalis Ecclesiac, cui primo convenit iste ects et ex eius commissione convenit Papae. Sed haec responsio potest dupliciter intelligi.

Primo, quod Papa habeat hunc actum dependenter ab Ecclesia, sicut rex creatus a regno, et in hoc sensu falsa est: quia sic Papa esset vicarius Ecclesiae, et non immediate ipsius Iesu Christi, quod demonstratum est esse falsum, et amplius monstrabitur. Secundo potest intelligi, quod Papa habet actum ex suo officio, supplendo id quod Ecclesiae conveniret, si non esset subdita. Et in hoc sensu est vera responsio: sed nihil obstat rationi, ut patet.

[§ 4]

- 551 Dixi in eodem VII cap. * quod Papa habet supremam
n. 90 potestatem in Ecclesia Dei, et ex hoc deduxi ipsum esse su-
 pra universalem Ecclesiam.
- 552 Obicitur glossando primo quod potestas Papae dicitur /fo
 supra respectu potestatum particularium, non autem respectu
 potestatis communitatis totius Ecclesiae.
- 553 Dicitur secundo, quod ex hoc quod ponitur suprema
 potestas in Papa et suprema potestas in Ecclesia, non sequi-
 tur quod sint duae supremae potestates in Ecclesia Dei, quia
 potestas Papae est propter Ecclesiam, juxta illud: « Posuit vos
 Deus regere Ecclesiam 1. » Ubi autem unum propter alterum,
 ibi unum tantum, ut patet in Topicis 2.554
- 554 Respondeo: et glossa quidem allata * repellitur ex ma-
n. 552 gna differentia inter secundum quid et simpliciter. De
 Papa asseritur simpliciter quod habet supremam potes-

• cd. V.: Dico.

1 Act. XX. 28.

> ARISTOTELES. Topic. III, 2; Bckkec. 117 . 18 et »q.

tatem in Ecclesia Dei, ut patet in textu allegato ibi¹; glossa autem ponit Papam habere potestatem supremam **secundum**² quid, quia in respectu ad aliquas, et non ad omnes potestates in Ecclesia Dei. Repellitur quoque ex litterali expositione illius superlativi « supremam » : potest enim exponi negative et positive, id est non habens superiorem, et omni alia superior et utroque modo repugnat glossae illi.

555 Quod autem obicitur sequelae^{*}, nihil est : quoniam si
1553 communitas Ecclesiae est tantae potestatis quod Papa subest ei, oportet quod obiectum proprium potestatis Ecclesiae et obiectum proprium potestatis Papae se habeant secundum supra et sub proportionaliter, sicut ipsae potestates. Et hoc etiam est manifestum ex eo quod commune bonum Ecclesiae totius est proprium obiectum potestatis Ecclesiae communitatis ; bonum autem singulorum est proprium obiectum potestatis Papae consequenter loquendo, quia potestas sua propria secundum illos est primo respectu singulorum, et respectu boni communis totius Papa non intromittit se, nisi ut utens potestate Ecclesiae ut instrumentum illius. **Essent ergo verissime duae potestates supremae, et subordinatae simul:** quod est ridiculum.

556 Ad id vero quod dicitur^{*} : potestas Papae est propter Ecclesiam, dicitur quod secundum veritatem est verum, et nihil iuvat. Sed secundum hypothesim eorum non esset propter Ecclesiam eodem modo formaliter sumptam, propter quam esset potestas illa Ecclesiae, quia ista propter Ecclesiam **collective**, illa vero propter Ecclesiam **distributive**. Unde cum regula ex unitate obiecti non obstet, et potestas non sit propter potestatem, sed sub potestate non video quomodo obstat regula topica.

¹ DENZ.-BANNW.. 674. *Ci.* *»upra* n. 90.

[§ 5]

557 Dixi in eodem VII cap. ! quod Papa est proximus et
93 immediatus vicarius Christi : ergo nullam habet in terris potes-
tatem priorem se ; et inde intuli Ecclesiam non habere imme-
diatae ordinariam auctoritatem a Christo, et Papam non me-
diante Ecclesia habere auctoritatem, etc.

558 Obicitur glossando, quod Papa dicitur immediatus vi- >
carius Christi, quia potestas vicariatus sui est immediate insti- 9
tuta a Christo et Ecclesiae collata, et non propterea quod
habeat a Christo non mediante Ecclesia, ita quod Papa est
immediatus vicarius Christi, sicut apud Apostolum reges sunt
ministri Dei in vindictam malefactorum ', qui tamen mediante
populo fiunt.

559 Respondeo : et glossa quidem repellitur ex differentia
inter medium in instituendo principatum, et medium in princi-
pando : differunt enim haec sicut coelum et terra. Et esse
**immediatum vel mediatum vicarium non attendi-
tur secundum institutionem solam, sed secun-
dum ipsum principari.**

560 Declaro singula brevitatis causa in exemplis : Christus
instituit absque medio potestatem episcopalem et sacerdotalem,
instituit mediante Ecclesia potestatem ordinum minorum et
subdiaconatus secundum aliquos : in istis est medium in insti-
tuendo, in illis non. Papa instituit legatum, qui committit
vices suas alteri : legatus principatur sub Papa absque medio ;
vicarius autem legati cum medio in principando: dependet
enim principari hujus a principatu legati et non sola electio

ipius. Ex his autem liquet quale medium negatur, cum **absolute dicitur aliquis immediatus vicarius alii- cuius principis**, quod scilicet **negatur medium in principando**, ut patet inductive.

561 Unde cum Papa absolute, et absque limitatione aliqua asseratur proximus et immediatus Christi vicarius, **negatur medius principatus inter Christum et Papam** inferior Christo et superior Papa, cuius vices gerit Papa. Si enim medius principatus talis est, ut isti concedunt ponentes Ecclesiae totius communitatem esse talem principatum, licet Papa posset dici vicarius Christi, non tamen potest vere dici **sim- pliciter et absolute immediatus vicarius Christi**, sed immediate vicarius Ecclesiae et mediate ipsius Christi. **I m - mediatio autem institutionis** potestatis Papae a Christo non facit ipsum Papam Christi vicarium **immediatum nisi secundum quid**, scii, secundum po- testatis suae institutionem: sic enim quilibet episcopus potest dici immediatus vicarius Christi, quia cuiuslibet potestas imme- diate est instituta a Christo. Constat autem quod aliud inten- dit determinatio Ecclesiae et sancti Patres cum assentitur Papam immediatum esse vicarium Christi. Unde ratio stat in suo robore.

562 Ad id vero quod additur de simili in regibus * dicitur
f. 555 I c. fin. quod non dicuntur proximi et immediati ministri Dei, sed vices multitudinis gerendo Dei ministri procul dubio sunt. Longe autem aliter est de Papa, qui non gerit vices multitudinis, sed Jesu Christi.

563 Et scito, quod inter regem creatum a populo ut Saul, ut stando in naturali iure fit et regem datum a Deo, ut David, et Papam factum a Christo, ut Petrus, et Papam electum ab Ecclesia, ut reliqui, tanta est in repraesentando

populum differentia, quod rex, tam creatus a populo quam datus a Deo, populum et eius potestatem reprezentat. Licet namque in fieri differant inter se, quia alter a populo, alter a Deo praeficitur, in natura tamen officii et potestatis non distinguuntur. Nam quemadmodum organum naturale, puta manus, si sit a Deo miraculose, perinde est ac si esset a natura, ita organum politicum, puta rex, cum est a Deo, perinde est ac si esset a populo, et propterea eius potestatem utroque modo factus reprezentat et exercet, illiusque vices gerere dicitur et non Dei immediate. **Papa autem sive a Christo immediate sive ministerio Ecclesiae mediate factus, eiusdem etiam est naturae et potestatis:** et non reprezentat potestatem populi ecclesiastici, nec ipsum, sed Dominum Iesum Christum immediate, et illius solius vices gerit immediate.

564 Et ratio diversitatis in rege et Papa est, quia potestas regia naturali iure est in populo primo, et ex populo derivatur ad regem; potestas autem papalis supra naturam est, et divino iure in persona unica, non in communitate primo est¹, statuente Christo Joan. X, [16] formam supremi ecclesiastici regiminis in unica persona, cum dixit: « Alias oves habeo, et illas oportet me adducere: et fiet unum ovile, et unus pastor », et determinante eodem talem formam ad personam Petri in sua perpetua successione Joan. ult. cum dixit illi: « Pasce oves meas². » Unde Papa solius Christi Vicarius est, et non Ecclesiae et propterea definitum est per Ecclesiam, quod Papa in Beato Petro officium suum universale suscepit, ut patet ex allegato in libello * etc...

^{supra}
n, 96

1 Cf. *tupra* nn. 450, 451.

> *Ioan. XXI*, 17.

[§ 6]

565 Dux in eodem VII capitulo conclusionem hanc: Papae potestas est supra Ecclesiam universalem et Concilium generale ut distinguitur contra Papam.

566 Obicitur primo auctoritate Augustini in epistula ad Glorium, Eleusium ^a, Feliceum ^b, Grammaticum, etc., quae inter epistolas est 162 \ ubi loquens de depositione Caeciliani Carthaginensis episcopi dicit: « Ecce putemus illos episcopos qui Romae iudicarunt, non bonos iudices fuisse; restabat adhuc plenarium Ecclesiae universae ^c Concilium ubi etiam cum ipsis iudicibus causa posset agitari; ut si male iudicasse convicti essent, eorum sententiae solverentur etc. », et inter episcopos Romae Judicantes comprehendit Melchiadem Papam, ut patet ex epistula illa ^d. Ex quibus verbis manifeste sequitur quod a Papa et Concilio simul particulari potest appellari ad Concilium universale, et sententia eiusdem solvi.

567 Secundo, auctoritate VIII Synodi ³, can. XXI, cuius pars habetur xxn D., in can. *Diffinimus*, ubi dicitur: « Universalis Synodus cum convenienti reverentia quamlibet quaestionem de Romana Sede exortam audire tenetur et in ea proficere, non tamen audacter sententiam in Romanum Pontificem dicere ⁴.» Ex quo patet quod licet omnem quaestionem

Aim. VII,
989 C -
990 A

Aim. ib.,
990 A

• ed. V.: Eleutium.

^a ib.: Felicem.

^c ib.: universale.

• nunc *ephi.* 43. VII. 19. Cf. S. AUGUSTINI Opera. PL 33. 169.

³ Ibid., 16.

³ Cone. Conitantinopolitan: VI.

< c. 7. D. ΧΧΠ.

de Romana Sede definire habeat Synodus, id tamen cum reverentia propter illius eminentiam facere debet.

Tertio, auctoritate Damasi Papae, quae ponitur inter epistolas Ambrosii, epistula 72¹, ubi Damasus dicit respondendo: « Cum hujusmodi fuerit Concilii Capuensis iudicium ut finiti Bonoso atque eius accusatoribus iudices tribuerentur '..., advertimus quod nobis iudicandi forma competere non posset, nam si integra esset hodie Synodus, recte de his quae vestrorum scriptorum comprehendit series decerneremus. Vestrum est igitur qui hoc recepistis iudicium, sententiam ferre; vicem enim Synodi recepistis, quos ad examinandum Synodus elegit ». Et infra: « Vos enim, ut scripsimus, totius Synodi vice^l decernitis; nos quasi ex Synodi auctoritate iudicare non convenit. » Ex quibus manifeste patet primo quod Papa dicit se non posse de illa causa cognoscere: de qua posset si Synodus adhuc esset integra, id est, nihil commisisset. Secundo, quod Papa confitetur non solum Concilium esse eo iudicando superius, sed etiam deputatos per Concilium, in ea causa in qua deputati sunt.

569 Quarto, auctoritate canonis in cap. *Si duo*, Dist. LXXIX², ubi dicitur quod si duo contendunt de papatu, Concilium est judex: ergo habet superioritatem in utrumque; nullus enim est alterius iudex ordinarius, quin sit iurisdictione superior.

570 Quinto, ratione: Papa et reliqui praelati quidquid iudicant etc. faciunt ut ministri Ecclesiae, non solum finaliter, id

a ed. V.; tribuerunt,
b ed. V.: vice Dei.

¹ nunc *cphul*, 66, I; PL- 16, 1223 A; ib., 2; Pl ib 1223 B
² i c. 8. D. LXXIX.

est propter Ecclesiam, sed elective auctoritate Ecclesiae: ergo in Ecclesia est primo auctoritas. Antecedens probatur: quia agere dicuntur secundum intentionem Ecclesiae. Sequela autem est manifesta.

Et confirmatur, quia suffragia, quibus privatur excommunicatus, et indulgentiae³ non sunt praelatorum, sed Ecclesiae.

172 Et confirmatur iterum: quia sicut Deus condens humanum genus dedit potestatem regiminis civilis ad finem naturalem non uni, sed communitati etc., ita regenerans idem ad finem supernaturalem, dedit potestatem spiritualis regiminis ad illum finem communitati Ecclesiae etc. Et sicut quandoque praevenit populum dando principem, ut Moysen, ita praevenit Ecclesiam dando Petrum.

173 Et confirmatur tertio: quia aliter politia ecclesiastica non esset ita bene ordinata sicut civilis; nam ista potest providere sibi, principe potestate abutente in destructionem; Ecclesia autem non posset, si non esset superior Papa.

574 Et confirmatur quarto: quia ipse Papa esset miserabilior ceteris si a malo compesci non posset.

Et confirmatur quinto: quia Papa est Ecclesiae filius ac per hoc subditus. Antecedens patet ex Ambrosio in libro *De Symbolo*⁴: « Non babebit ibi Deum patrem, qui noluit habere Ecclesiam matrem. » Sequela patet *Prov. X*, [1]: « Stultus despicit matrem suam. »

4k ci 6 Et confirmatur sexto, etiam ratione: si Papa habet potestatem super totum residuum Ecclesiae collective, ergo potest aliquem actum iurisdictionis in illud totum etiam invitum exercere, sed hoc est

ed. V.: Indulgentiarum.

³ Inter opera S AUGUSTINI. *De Symbolo ad Catechumenos*. 13; PL 40,

⁴ Alm. ib.,
993 A B

falsum: quia non potest illud totum excommunicare aut interdicere, nec ad aliquid ipso renitente obligare, ut patet per illud Augustini: « Leges instituuntur cum promulgantur, firman- tur cum moribus utentium comprobantur », Dist. IV, cap. *In istis* ¶

577 Septimo: quia potestas ecclesiastica prius tempore est in Ecclesia quam in aliquo Summo Pontifice: quia illa fuit insitula et Ecclesiae collata Math. XVIII, [18], ista autem loan, ult. [xxi, 17] Petro data est. Et ideo si Christus Petrum Papam non instituisset, potuisset hoc Ecclesia facere, committendo ei suam potestatem, nec potuisset illam ab eo auferre nisi ex causa rationali, sicut populus potest respectu regis.

578 Respondeo: ex auctoritate illa Augustini non sequitur
* n. 566 Concilium esse supra Papam, sed dupliciter argumentum ex illa deficit.

579 Primo, quia aequivocat de Concilio: nam quaestio nostra est de Concilio distincto contra Papam, seu secluso Papa, quod est Concilium acephalum. **Augustinus autem loquitur de universalis Concilio cum Papa**, ut patet ex hoc quod ponit praesentiam iudicium, id est episcoporum qui iudicaverant. Constat autem quod non licet arguere a Concilio ad Concilium acephalum.

580 Secundo deficit quia ex hoc quod restabat refugium Concilii universalis, infertur superioritas: est enim hic sophisma consequentis. Potest enim recursus iste haberi propter multas causas, scii, exclusionem suspicionis, pleniorum discussionem, maiorem sapientiam, personalem tractatum, et quidquid eiusmodi est, ut patet ex continua consuetudine appellantium ad eumdem iudicem, puta Papam, plenius informandum et causam

per alios tractaturum iudices etc. Et hoc ‘ consonat litterali sensui Augustini: ubi propter praesentiam omnium praelatorum potuisset causa ita discuti, ut etiam iudices qui primo in partibus, et qui secundo Romae iudicarunt, personaliter praesentes rationes iudicij conferre potuissent, et universali omnium iudicio decerni, et etiam dissolvi prius male iudicatum. Ad nihil enim horum exigitur maior auctoritas intensive quam Papae, sed sua sufficit cum maiori discussione, sapientia, etc. ut quotidie videmus. Est etiam cum his omnibus in Concilio universalis maior auctoritas extensive, et maior solemnitas iudicij: quae omnia sententiam eius omni exceptione maiorem reddere vindentur.

)B| Ad secundum ex auctoritate VIII Synodi * dicitur quod
567 male exponuntur verba Synodi, dicendo quod Synodus negat modum iudicandi Papam, scii, audacter, et non iudicium ipsum. Et quod haec expositio sit mala, probatur: quia ly « audacter » aut importat vitium audaciae aut importat auctoritatem. Si primum, cum illud sit vitandum respectu cuiuscumque et non solum respectu Papae, ridicula esset decisio Synodi quod ipsa non debet vitiose, vel ex passione iudicare Papam etc. Si secundum, haberetur contrarium expositionis allatae. Unde litteralis sensus est quod **dicere sententiam in Romanum Pontificem est audaciae vitium**; illa siquidem negatio praeposita non modum solum, sed totum negat.

582 Dicendo igitur: « non tamen audacter dicere sententiam in Romanum Pontificem » significat quod **non nisi audacter dicere potest sententiam in Romanum Pontificem** sicut cum dicimus quod de manifestis licet nobis iudicare, de cordis autem occultis non licet nobis temere definire non intendimus negare modum definiendi tantum, puta te-

mere, sed intendimus determinare quod ipsa definitio de occultis cordis est temeraria. Determinat ergo ly « audacter » naturam iudicii in Papam, sicut ly « temere » in exemplo dato naturam iudicii in cor. Et propterea ex hac auctoritate habetur oppositum eius quod argentes intendunt.

583 In cuius signum Synodus dicit sibi competere audientiam et progressum in quaestione de Papa cum reverentia, et de sententia subdidit illam negativam, quam non subiunxisset si etiam sententia cum reverentia sibi competeteret: ipsa quippe distinctio expositionis confutatae defectum ostendit. Cum autem legeris haec, memento quod sermones morales de iis sunt quae regulariter accidunt. In casu quippe haeresis pertinacis in Papa Synodi iudicium depositivum Papae absque auctoritate esset.

584 Ad tertium ex auctoritate Damasi dicitur quod neutrum de Juctorum ex illa auctoritate sequitur. Nam in illis verbis non negat potentiam, sed formam iudicandi sibi competere posse. Et hujus negationis causam reddit non impotentiam aut subiectionem suam, sed indecentiam, ut patet in illis verbis. Hoc autem familiare est principibus. Quin etiam si dixisset non posse iudicare, verum dixisset et a consuetudine principum non recessisset, qui ea se negant posse facere, quae indecenter facerent, si exaudirent. Constat autem quod indecens est determinationes Concilii etiam provincialis solvere, quanto magis Concilii generalis, quorum decreta etiam Papam in foro conscientiae ligant non minus quam propria. Unde et secundum sacros canones ad Romanum Pontificem praecipue spectat servare statuta Patrum. Et si notaveris eamdem auctoritatem, contra argentes facit, pro quanto insinuat excellentiam suam tantam, quod eum quasi ex Synodi auctoritate iudicare non convenit.

585 Ad quartum ex auctoritate canonis * dicitur quod gra-
I 569 concessum est quod Papa incertus subditur Concilio. Duo
bus enim contendentibus incertis iudicat Ecclesia : sed si al-
ter esset certus et indubitatus, Ecclesia non iudi-
caret, sed adiuvaret, certum obediendo, condemnando Anti-
papam, etc.

586 Ad quintum ex ratione *, quia praelati sunt ministri
·λι/ Ecclesiae, dicitur quod praelati dicuntur ministri Chris-
ti et Ecclesiae. Christi quidem et effective, quia
ab illo habent suam potestatem effective, et suppositaliter,
mystice tamen, quia omnes praelati sunt velut membra Christi
iuxta illud Augustini super Joan.: « Si praepositi Ecclesiae pas-
tores sunt, quomodo unus pastor est nisi quia sunt illi omnes
unius membra pastoris † ? »

Ecclesiae autem integrae, id est cum capite suo,
quod Christus est, ministri etiam dupliciter dici possunt, scii,
effective ratione partis, scii, capitum a quo habent praelati
auctoritatem, et intégralité, quia sunt membra Ecclesiae
reliquae a capite, non ut suppositi, sed ut corporis mystici par-
tes intégrales. Et haec dicimus loquendo de praelatis Eccle-
siae absolute, non de isto ordinato et instituto ab illo ; sic
enim esset quaestio de illo alio et sic de aliis.

588 Ex quibus patet quod praelati Ecclesiae proprie loquen-
do non sunt ministri Ecclesiae effective nisi ratio-
ne capitum, scii. Christi, et consequenter non sunt ministri
Ecclesiae ut dominae, nisi ratione capitum ; propter quod Pau-
lus dixit : « Si quid ego donavi in persona Christi 2 », et rur-
sus : « Sic nos existimet homo ut ministros Christi 3. » Ex hoc

* S AUGUSTINUS *In Ioan*, tract. 46, 5; PL 35, 1730.

† 2 Cor. II, 10.

s I Cor. VI, 1.

autem quod ministri Ecclesiae dicuntur agere secundum intentionem Ecclesiae, non plus habetur quam dictum est: quia scii, agunt secundum intentionem Ecclesiae in capite et in corpore ab ipso capite diffusam. Quamvis hoc possit etiam intelligi secundum intentionem Ecclesiae, idest secundum intentionem ecclesiastico officio debitam: hac enim intentione confici et conferri dicuntur sacramenta, etc.

- 589 Ad primam confirmationem quia suffragia sunt non praelatorum, sed Ecclesiae * dicitur quod falsum est suffragia non esse **praelatorum** ut **dispensatorum**, quamvis sint Ecclesiae integrae ut **proprietariae**: sed hoc nihil aliud concludit nisi praelatos ab Ecclesia integra ratione capitum potestatem habere. Unde omnia deficiunt ob aequivocationem ad propositum ab Ecclesia integra ad Ecclesiam ut distinctam contra caput.
- 59Q Ad secundam confirmationem de similitudine conditionis et regenerationis generis humani * dicitur quod apertissime constat falsum assumi, et dissimiliter Deum instituisse. Nam in ordine ad finem naturalem potestatem communitati indidit, et non uni; in **ordine** autem ad finem **super naturalem**, **potestatem dedit uni**, et **non communitate**: praefecit enim Jesum Christum, secundum quod homo est, in principem et caput omnis Ecclesiae, ut patet, et hoc non praeveniendo sicut in civilibus, sed instituendo, ut patet \
- 591 Et scito quod argumentum deficit ex eo, quod non attendit ordinem primum regenerationis humanae, sicut atten- dit primum ordinem conditionis humanae: sed **declinavit ad ordinem secundarium Ecclesiae**, qui est in tempore absentiae **principis**, «qui abiit in regionem